[image: image1.png]W Uniube

UNIVERSIDADE DE UBERABA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

TERMO DE COMPROMISSO DO PESQUISADOR ACADÊMICO
Declaro, para os devidos fins, que eu, [NOME], CPF nº [CPF_ PEQUISADOR_ACADÊMICO], registro acadêmico nº [RA], tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade do(a) pesquisador(a) acadêmico(a) vinculado(a) ao Programa Institucional de Iniciação Científica da Universidade de Uberaba e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

1. Orientar e avaliar o discente da graduação e pós-graduação em todas as fases do Plano de Pesquisa, incluindo a elaboração do Relatório Final para divulgação dos resultados.

2. Repassar ao discente todas as informações recebidas referentes ao Programa.

3. Encaminhar à Coordenação do Programa eventuais alterações do Plano de Ensino, com uma antecedência mínima de 130 dias do seu término e substituição de aluno, com antecedência de 180 dias do término do referido plano.

4. Assegurar ao aluno de iniciação científica condições de acesso às instalações laboratoriais imprescindíveis para a realização do seu Plano de Ensino da Pesquisa.

5. Orientar a elaboração do relatório final do aluno e respeitar os prazos definidos pelo Programa para a entrega dos mesmos no setor competente.
6. Acompanhar as exposições dos trabalhos realizados pelo aluno em congressos, seminários e por ocasião do Seminário Institucional de Iniciação Científica.

7. Solicitar a inclusão do nome do aluno de Iniciação Científica nas publicações e nos trabalhos apresentados em congressos e seminários, para cujos resultados houve a participação efetiva do mesmo.

8. Elaborar Relatório Técnico Final, agregando no mesmo o(s) relatório(s) do(s) aluno(s) de iniciação científica, podendo ser substituído por um artigo científico encaminhado a revista científica indexada pelo Qualis da CAPES.
9. O Pesquisador Acadêmico se compromete a firmar contrato ou termo de matricula com a Universidade de Uberaba para o desenvolvimento das pesquisas.

10. O Pesquisador Acadêmico cederá, totalmente ou parcialmente, à Universidade de Uberaba a titularidade da pesquisa, a respectiva patente e eventuais royalties, salvo acordo em sentido contrário.
Uberaba, ___ de __________de 2019.

____________________________________

[NOME_ PEQUISADOR_ACADÊMICO]
[CPF_ PEQUISADOR_ACADÊMICO]
1
1